
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7220  del  17/04/2014

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PETRANGELI GIOVANNI _____________________________

Responsabile del procedimento TIBERI FIORELLA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Progetto "Retes Lazio contro la discriminazione dei cittadini stranieri", finanziato dal Fondo Europeo per l'Integrazione dei
cittadini dei Paesi Terzi - annualità 2012 - cod. PROG-104435 - C.U.P. F89G12000180007. Presa d'atto del progetto e
trasferimento delle risorse ai partner. Impegno totale di Euro 80.135,00 - Es. fin 2014.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05966 22/04/2014



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  7220  del  17/04/2014

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Beneficiario

1 I H43127/000 /0/000 21.935,00 12.04   1.04.05.04.001

OIM - ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE MIGRAZIONI

2 I H43128/000 /0/000 36.200,00 12.04   1.04.03.01.001

A.S.A.P.

3 I H43129/000 /0/000 18.500,00 12.04   1.04.04.01.001

CENTRO INFORMAZIONE EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO-CIES



OGGETTO: Progetto ―Retes Lazio contro la discriminazione dei cittadini stranieri‖, finanziato dal 

Fondo Europeo per l’Integrazione dei cittadini dei Paesi Terzi - annualità 2012 - cod. 

PROG-104435 - C.U.P. F89G12000180007. Presa d’atto del progetto e trasferimento 

delle risorse ai partner. Impegno totale di Euro 80.135,00 - Es. fin 2014. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1: ―Nuovo Statuto della Regione 

Lazio‖; 

 

VISTA  la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6: ―Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale‖ e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: ―Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale‖ e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTA la DGR 30 aprile 2013, n. 91, così come modificata dalla DGR 26/09/2013, n. 

298, con la quale è stato conferito al Dott. Guido Magrini l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

VISTA  la L.R.  20 novembre 2001, n. 25: ―Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione‖; 

 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ―Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42‖; 

 

VISTA  la L.R. 30 dicembre 2013, n. 13: ―Legge di stabilità regionale 2014‖; 

 

VISTA  la L.R. 30 dicembre 2013, n. 14: ―Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2014-2016‖; 

 

VISTA  la D.G.R. 30 dicembre 2013, n. 520, ―Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio redatto per categorie con 

dettaglio fino al V livello del piano dei conti per le entrate e per macroaggregati 

con dettaglio fino al IV livello del piano dei conti per le spese‖; 
 

 VISTO l’art. 3 della Costituzione che afferma ―tutti i cittadini hanno pari dignità sociale 

e sono uguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, razza, lingua, 

religione, opinioni politiche, condizioni personali e sociali‖;  

 

VISTO  l'art. 21 della ―Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea‖ approvata il 

14 novembre 2000 che vieta ―qualsiasi forma di discriminazione fondata, in 

particolare, sul sesso, la razza, il colore della pelle o l'origine etnica o sociale, le 

caratteristiche genetiche, la lingua, la religione o le convinzioni personali, le 

opinioni politiche o di qualsiasi altra natura, l'appartenenza ad una minoranza 

nazionale, il patrimonio, la nascita, gli handicap, l'età o le tendenze sessuali‖; 



VISTA la Direttiva 2000/43/CE del Consiglio dell’unione Europea del 29 giugno 2000, 

che attua il principio della parità di trattamento fra le persone indipendentemente 

dalla razza e dall’origine etnica;  

 

VISTO il D.lgs 9 luglio 2003, n 215, di attuazione della summenzionata Direttiva; 

  

VISTA la Direttiva 2000/78/CE del Consiglio dell’Unione europea 27 novembre 2000, 

che stabilisce un quadro generale per la parità di trattamento in materia di 

occupazione e di condizioni di lavoro;  

 

VISTO  il D.lgs 9 luglio 2003, n 216, di attuazione della summenzionata Direttiva;  

 

VISTO il libro verde del maggio 2004 della commissione Europea, Direzione Generale 

Occupazione Affari Sociali e pari opportunità, Uguaglianza e non 

discriminazione nell’Unione Europea allargata con cui si stabilisce che i principi 

di parità di trattamento e della non discriminazione sono al centro del modello 

sociale europeo e rappresentano uno dei capisaldi dei diritti e dei valori 

fondamentali dell’individuo alla base dell’unione Europea;  

 

VISTO il D.lgs 25 luglio 1998, n. 286: ―Testo unico delle disposizioni concernenti la 

disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione della straniero‖ e 

successive modifiche;  

 

VISTO in particolare l’art. 44 del decreto stesso ―Azione civile contro la 

discriminazione‖ che al comma 12 prevede che le Regioni, in collaborazione con 

le Province e i Comuni, con le Associazioni di immigrati e del volontariato 

sociale, predispongano centri di osservazione, di informazione e di assistenza 

legale per gli stranieri, vittime delle discriminazioni per motivi razziali, etnici, 

nazionali o religiosi;   

 

VISTO il D.P.R. del 31 agosto 1999, n. 394: ―Regolamento recante norme di attuazione 

del Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 

norme sulla condizione della straniero‖ e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la L.R. del 14 luglio 2008, n.10 recante ―Disposizioni per la promozione e la 

tutela dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini 

stranieri immigrati‖; 

 

VISTO  il protocollo d’intesa 28/3/2012 rep. 56 in materia di prevenzione e contrasto 

delle discriminazioni tra l’UNAR (Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni 

Razziali) e la Regione Lazio, in base al quale quest’ultima s’impegna, tra l’altro, 

a realizzare un sistema contro le discriminazioni mediante la costituzione di una 

rete territoriale di enti e associazioni di settore operanti sul territorio con il fine 

di valorizzarne la capillare diffusione e la condizione di prossimità alle 

potenziali vittime di discriminazioni; 

 

ATTESO che la Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, nell’ambito 

delle proprie competenze, programma e realizza interventi a favore degli 

immigrati da attuare anche mediante la partecipazione a programmi finanziati 

con fondi comunitari e nazionali; 

 

 



VISTO il decreto 27 Marzo 2013, n. 2086 dell’Autorità Responsabile del "Fondo 

Europeo per l'Integrazione di Cittadini di Paesi Terzi" 2007-2013 del 

Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione del Ministero dell’Interno , 

con il quale viene adottato  l'avviso pubblico destinato alle Regioni e alle 

Province Autonome, per la presentazione di progetti a carattere territoriale 

finanziati a valere sul Fondo Europeo per l'Integrazione di cittadini di Paesi 

Terzi - Azione 7 - Rete Nazionale Antidiscriminazioni — Capacity Building — 

Annualità 2012 che: 
 ha per oggetto lo sviluppo di reti locali interistituzionali per l’emersione, la 

prevenzione e il contrasto di fenomeni di discriminazione a carico dei cittadini di 

Paesi terzi; 

 individua, tra l’altro, le Regioni e le Province Autonome quali soggetti 

ammessi a presentare proposte progettuali; 

 definisce al 30 giugno 2014 il termine entro il quale deve essere concluso il 

progetto; 

 definisce i formulari di progetto nonché lo schema di convenzione da 

sottoscrivere successivamente all’effettiva approvazione del progetto  

 stabilisce che i destinatari finali dei progetti siano i cittadini di Paesi terzi 

regolarmente soggiornanti in Italia; 

 

CONSIDERATO che, in risposta all’Avviso sopra menzionato, la Direzione Politiche Sociali, 

Autonomie, Sicurezza e Sport ha presentato la proposta progettuale denominata: 

―Retes Lazio contro la discriminazione dei cittadini stranieri‖, cod. PROG-

104435 - C.U.P. F89G12000180007, del costo complessivo di Euro 84.185,00 

(comprensivo del cofinanziamento regionale rappresentato dalla valorizzazione 

delle risorse interne per un importo di Euro 4.050,00), interamente finanziato 

nell’ambito del Fondo FEI; 

 

VISTO  il Decreto 1 agosto 2013, n. 4897 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 

le Libertà Civili e l’Immigrazione, con il quale viene approvata la graduatoria 

dei progetti territoriali presentati a valere sul sopra richiamato Avviso pubblico e 

nella quale risulta ammesso a finanziamento, per l’intero importo pari a Euro 

84.185,00 (comprensivo del cofinanziamento regionale rappresentato dalla 

valorizzazione delle risorse interne per un importo di Euro 4.050,00), il progetto 

proposto dalla Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport 

denominato ―Retes Lazio contro la discriminazione dei cittadini stranieri‖, cod. 

PROG-104435 - C.U.P. F89G12000180007;  

 

VISTA  la Convenzione di Sovvenzione del 18 ottobre 2013 sottoscritta dal Direttore 

della Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport della Regione 

Lazio, in qualità di Beneficiario Capofila, e dall’Autorità Responsabile del 

Fondo FEI presso il Ministero dell’Interno, nella quale vengono stabiliti i 

rispettivi doveri ed obblighi per l’attuazione del progetto ed individuati i partner 

di progetto co-beneficiari del finanziamento, nei confronti dei quali il 

beneficiario capofila è tenuto ad impegnare e liquidare gli importi indicati nel 

budget di progetto in tempo utile per la realizzazione delle attività; 

 

PRESO ATTO  che a partire dal 22 ottobre 2013 prende formalmente avvio l’esecuzione delle 

attività progettuali che dovranno essere effettuate entro e non oltre il 30 giugno 

2014 e che le relative spese dovranno essere, entro lo stesso termine, quietanzate 

ai fini dell’ammissibilità alla rendicontazione; 

 



CONSIDERATO che la Regione Lazio, in qualità di soggetto Capofila, è responsabile nei 

confronti del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 2.1 punto j) e k) della 

suddetta Convenzione di Sovvenzione, della corretta e tempestiva ripartizione 

del contributo ricevuto tra tutti i partner co-beneficiari;  

 

VISTA la nota 12 dicembre 2013, n. 160786, con la quale la Direzione regionale 

Politiche Sociali e Integrazione – Area ―Politiche migratorie e integrazione 

sociale‖ ha richiesto, in riferimento al progetto denominato: ―Retes Lazio contro 

la discriminazione dei cittadini stranieri‖, l’istituzione dei capitoli di entrata e di 

spesa necessari alla gestione del progetto; 

 

VISTA  la determinazione regionale 23 dicembre 2013, n, G05851 con la quale si è 

provveduto all’accertamento di entrata dell’importo di Euro 80.135,00 sul cap. 

di nuova istituzione 228147; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 18/12/2013, n. T00427 con il 

quale, nell’ambito del bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio 

finanziario 2013 e bilancio pluriennale 2013-2015, viene istituito il capitolo di 

entrata 228147 ―Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche‖ ed i 

corrispondenti capitoli di spesa H43127, H43128 e H43129; 

 

PRESO ATTO  della proposta progettuale denominata  ―Retes Lazio contro la discriminazione 

dei cittadini stranieri‖ cod. PROG-104435 (Allegato 1) presentata al Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, nonchè del 

relativo budget di progetto (Allegato 2), entrambi allegati alla presente 

determinazione e di essa facenti parte integrante, da cui si evincono le attività in 

capo a ciascun partner; 

 

PRESO ATTO della ripartizione delle risorse finanziarie disponibili tra i tre partner, così come 

di seguito riportato: 

 

O.I.M. - ORGANIZZAZIONE 

INTERNAZIONALE MIGRAZIONI  €  21.935,00 

A.S.A.P. - AGENZIA PER LO SVILUPPO 

DELLE AMMININISTRAZIONI PUBBLICHE  €  39.700,00  

C.I.E.S. - CENTRO INFORMAZIONE 

EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO  €  18.500,00 

TOTALE  € 80.135,00 

 

CONSIDERATO che l’importo indicato a favore di A.S.A.P. è comprensivo dell’attività di 

Certificazione Obbligatoria delle Spese da parte di un Revisore Contabile la cui 

individuazione deve essere necessariamente effettuata dalla Regione Lazio 

mediante procedura di affidamento; 

 

CONSIDERATO pertanto che per provvedere agli adempimenti suddetti si provvederà mediante 

opportuna variazione di bilancio dell’importo di Euro 3.500,00; 

 

RITENUTO necessario, al fine di consentire ai partner di attuare le rispettive azioni e, 

pertanto, di rispettare i tempi di realizzazione del progetto, di impegnare  

nell’ambito del corrente esercizio finanziario le risorse relative al progetto 

―Retes Lazio contro la discriminazione dei cittadini stranieri‖ FEI 2012, come di 

seguito indicato: 



 

Creditore 
Macroaggregato fino al IV 

livello 
Capitolo Importo 

O.I.M. - ORGANIZZAZIONE 

INTERNAZIONALE 

MIGRAZIONI 
1.04.01.02.000 H43127  € 21.935,00 

A.S.A.P. - AGENZIA PER LO 

SVILUPPO DELLE 

AMMININISTRAZIONI 

PUBBLICHE 

1.04.03.01.000 H43128  € 36.200,00  

C.I.E.S. - CENTRO 

INFORMAZIONE EDUCAZIONE 

ALLO SVILUPPO 
1.04.04.01.000 H43129  € 18.500,00 

TOTALE    € 76.635,00 

 

RITENUTO  altresì necessario, per le ragioni sopra menzionate, assicurare il rapido 

trasferimento ai partner delle risorse necessarie, stabilendo quindi le seguenti 

modalità di erogazione, così come riportato in tabella: prima tranche 

all’esecutività del presente atto e saldo, pari al 10% del totale, alla conclusione 

del progetto;  

 

Creditore Capitolo I tranche Saldo Totale 

O.I.M. - ORGANIZZAZIONE 

INTERNAZIONALE 

MIGRAZIONI 
H43127  € 19.741,50 € 2.193,50  € 21.935,00 

A.S.A.P. - AGENZIA PER LO 

SVILUPPO DELLE 

AMMININISTRAZIONI 

PUBBLICHE 

H43128  € 32.580,00  € 3.620,00  € 36.200,00  

C.I.E.S. - CENTRO 

INFORMAZIONE EDUCAZIONE 

ALLO SVILUPPO 
H43129  € 16.650,00   € 1.850,00  € 18.500,00 

TOTALE   € 68.971,50 € 7.663,50  € 76.635,00 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono integralmente richiamate:  

 

- di prendere atto della proposta progettuale denominata  ―Retes Lazio contro la 

discriminazione dei cittadini stranieri‖ cod. PROG-104435 (Allegato 1) presentata al 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, nonché del 

relativo budget di progetto (Allegato 2), entrambi allegati alla presente determinazione e 

di essa facenti parte integrante, da cui si evincono le attività in capo a ciascun partner; 

 

- di impegnare  nell’ambito del corrente esercizio finanziario le risorse relative al progetto 

―Retes Lazio contro la discriminazione dei cittadini stranieri‖– FEI 2012, come di 

seguito indicato: 

 



 

Creditore Macroaggregato fino al IV 

livello 

Capitolo Importo 

O.I.M. - ORGANIZZAZIONE 

INTERNAZIONALE 

MIGRAZIONI 1.04.01.02.000 H43127 € 21.935,00 

A.S.A.P. - AGENZIA PER LO 

SVILUPPO DELLE 

AMMININISTRAZIONI 

PUBBLICHE 1.04.03.01.000 H43128 € 36.200,00 

C.I.E.S. - CENTRO 

INFORMAZIONE EDUCAZIONE 

ALLO SVILUPPO 1.04.04.01.000 H43129 € 18.500,00 

TOTALE   € 76.635,00 

 

- di stabilire le seguenti modalità di trasferimento delle risorse così come riportato in 

tabella: prima tranche all’esecutività del presente atto e saldo, pari al 10% del totale, alla 

conclusione del progetto: 

 

Creditore Capitolo I tranche Saldo Totale 

O.I.M. - ORGANIZZAZIONE 

INTERNAZIONALE 

MIGRAZIONI H43127 € 19.741,50 € 2.193,50 € 21.935,00 

A.S.A.P. - AGENZIA PER LO 

SVILUPPO DELLE 

AMMININISTRAZIONI 

PUBBLICHE H43128 € 32.580,00 € 3.620,00 € 36.200,00 

C.I.E.S. - CENTRO 

INFORMAZIONE EDUCAZIONE 

ALLO SVILUPPO H43129 € 16.650,00 € 1.850,00 € 18.500,00 

TOTALE  € 68.971,50 € 7.663,50 € 76.635,00 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURL-Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito della Regione Lazio, sezione Politiche Sociali e Famiglia: http://www.socialelazio.it 

 

 

 

                                                                                               Il Direttore  

      Dott. Guido Magrini 




